REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHM

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr36 3 prot Tirané, mé 3 {7/ 2022.

VENDIM
Nr. 6, daté 28/10/2022

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 28.10.2022

Késhilli Konsultativ, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015"Pér Vetéqeverisjen Vendore", si dhe
Vendimin Nr. 910 daté 21.12.2016t€¢ Késhillit t6¢ Ministrave “Pér ¢éshtjet, objektet konsultimi, dhe
strukturén, procedurén, formén, ményrén ¢ organizimit ¢ té¢ funksionimit t& Késhillit Konsultativ &

Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”, 1 ndryshuar, pas shqyrtimit € projektakteve €
méposhtme, objekt konsultimi né mbledhjen e datés 28.10.2022 vendosi:

1. Pér “Buxhetin e vitit 2023 pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore” propozuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, anétarét e Késhillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né
mendimet e tyre, t€ miratojé rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues

si mé poshte;

a. Rritjen e Transfertés sé pakushtézuar, mbi 1% t& Produktit t&€ Brendshém Bruto.

Ecuria e procesit t€¢ reformés s¢ decentralizimit ka nxjerré si domosdoshméri rritien ¢ % s¢

transfertés s¢ pakushtézuarnga | % t€ PBB né 1.2-1.4 %, si fillim, gé qeverisja vendore té keté
mé shumeé buxhet pér té realizuar reformén e decentralizimit né disa sektoré, kuné fakt ka ¢aluar
dhe éshté nén standardet minimale bashkékohore, si shérbimet e pastrimit dhe mbetjeve urbane,
furnizimi me ujé t€ pijshém e kanalizimet, infrastruktura rrugore, ujitése, mirémbajtjen ¢
rezervuaréve, mbrojtjen nga zjarri, administrimin e pyjeve, emergjenca civile etj.

b. Pérmirésimin e formulés sé transfertés sé pakushtézuar 2023;

Sipas aneksit 1 t& p/buxhetit 2023, 80 % e transfertés s€ pakushtézuar alokohet mbi bazén e
popullsisé relative. Kjo formulé diskriminon bashkité e varféra té zonave minerare, me popullsi ¢
vogél dhe me tendencé né rritje té largimeve pér shkak edhe té kushteve té€ infrastrukturés.
Sugjerojmé qé té ulet % e ndarjes sé transfertés sé pakushtézuar mbi bazén e popullsisé relative né
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35- 40 %, duke drejtuar fondet drejt shtrirjes sé shérbimeve publike dhe investimeve né rruge,
kanalizime, pyje etj.

Duke krahasuar tabelén nr. 3 transferta e pakushtézuar pér bashkité pér vitin 2023 né vitet 2022
dhe 2021, rezulton se bashkité ¢ zonave minerare nuk jané mbéshtetur financiarisht pér pjesén e
rentés minerare q¢€ pérfitonin pérpara ndryshimit & ligjit 9975/2006 *“Pér taksat kombétare” dhe
ligjit 68/2017 “Pér financat vendore”, duke véshtirésuar edhe me shumé mundésité pér investime
apo mirémbajtjen e rrugéve, kanaleve vaditése, etj., ndérsa ligjii 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore, neni 34, pika 5 detyron kompensimin e uljes sé (& ardhurave, népérmjet rritjes sé
transfertés financiare.

Rritjen e ndjeshme t€ transfertés sé¢ pakushtézuar sektoriale (nga krahasimi i tabelave né vite pér
transfertén e kushtézuar):

Pér rrugétrurale, transferta mbetet pothuaj né nivelete fondeve té transferuarané vitin 20 16, ndérsa
giendja ¢ rrugéve rurale dhe veganérisht ato mes fshatrave &shté pér t& déshiruar (sipas inventarit
jané rreth 9500 km). Akoma nuk jané miratuar standardet minimale pér rrugét, pra dhe mbi két@
bazé¢ ¢ llogaritet buxheti pérkatés si transferté e kushtézuar, ose té jepen fonde shtesé mbi bazén e
projekteve t€ hartuara, miratuaranga bashkité dhe té monitoruara nga Ministria e Infrastrukurés
dhe Energjisé;

Pér mbrojtjen nga zjarri kérkohet rritje e konsiderueshme e buxhetit, pasi gjendja e pajisjeve dhe
mjeteve pér shuarjen e zjarreve €shté jashté standardeve infrastrukturore dhe jané
pamjaftueshme. Rritja éshté vetém 74.000 mijé leké ndaj vitit té kaluar;

Pér ujitjen dhe kullimin dhe mbrojtjen e rezervuaréve, gjendja po véshtirésohet, pasi prej vitit 2020
nuk jané béré investime nga buxheti i shtetit dhe transferta e kushtézuar éshté rritur vetém 33.000
mijé Iek€ ndaj vitit 2022. Bashkité kan¢ hartuar projekte dhe prej vitesh presin financimin ¢ tyre;

Administrimi i pyjeve i transferuar tek pushtetit vendor éshté mbéshtetur vetém me 20.000 mijé
lek, si transferté e kushtézuar pér numrin e punonjésve dhe shpenzimeve operative. Mundésité e
bashkivepérinvestime pér mbrojtjen dhe zhvillimine pyjeve dhe turizmin jané shumé té kufizuara.
Duhet theksuar se pérpara transferimit t& pyjeve, buxheti i shtetit ka investuar pér mbrojtjen dhe
zhvillimin e pyjeve, mbjelljet e reja, etj, por bashkité akoma nuk po arrijné té mbéshtesin me fonde
périnvestimin, ruajtjen dhe zhvillimin e fondit pyjor dhe buxheti i shtetit nuk ka akorduar fonde

pér pyjet;

Menaxhimi i mbetjeve urbane né vitin 2023, pér heré té paré éshté mbéshtetur me 700 milion leké
né 30 bashki, megjithése shumica e bashkive kané problematika me vendgrumbullimet, transportin

e mbeturinave nga njésité e qeverisjes vendore etj;

Emergjenca civile, megjithése pérgjegjési ¢ pushtetit vendor, éshté trajtuar si transfené e
kushtézuar pér njésité e vetéqeverisjes vendore pér t'u akorduarnga buxheti i Ministrisé sé
Mbrojtjes, me “formulé”, né raport me buxhetin e bashkisé, ndaj totalit t&¢ buxhetit t& gjith¢
bashkive. Kjo ndarje krijon mundési pér subjektivizém dhe nuk favorizon bashkité me té ardhura
té kufizuara pér ¢ mamé masa pér mbrojtjen civile. Gjithashtu nuk zgjidh problemin e mbetur prej
vitesh pér pagesén e démeve té shkaktuara nga zjarret, térmetet, etj. né vite, (¢ miratuara nga
Késhillat Bashkiake dhe Prefekti, por té pa likuiduara mé paré pér mundési fondesh:

T€ keté mbéshtetje té vazhdueshme té reformés né arsimin parashkollor, duke garantuaruljen e
numrit t€ fémijéve té klasave/grupeve péredukatore deri né 15 fémijé, shtimin e fondeve pér numrin
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¢ edukatoreve, mbéshtetje né bashkité e varféra qé kané me pak fémijé né kopshte dhe shtim fondi
pér stafin mésimor;

Té mbahen né konsideraté rritja e gmimeve té€ shérbimeve, materialeve, kostoja ¢ ndértimeve etj,
q¢ ndikon ndjeshém né buxhetin vendor dhe uljen e shtrirjes dhe cilésisé sé shérbimeve ¢ kryerjen
e investimeve. N¢ rastet kur béhen shtesa té buxhetit (€ shtetit etj, duhet mbajtur né konsideraté
patjetér edhe shtesa ose korrektimi i buxhetit vendor, si efekt i rritjes sé ¢gmimeve dhe luftés né
Ukrainég, pér t€ mbrojtur shérbimet publike ndaj qytetaréve, investimet etj.

Té rishikohet renta minerare, me marréveshje éshté 1€né qé 50% té rentés ’iu alokohet bashkive,
por akoma nuk éshté finalizuar.

T¢ rishikohet rritja e pagave pér punonjésit e bashkisé pér rritjen e kapaciteteve & burimeve
njerézore.

Pér projektligjin “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré té nderit né Republikén e Shqipérisé”,
propozuarnga Kryeministria, anétarét e Késhillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né
mendimet e tyre, t€ miratojé rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozucs
si mé poshté;

Pér nenin 9 “Titulli Qytetar nderi™:

a) Neni9té riformulohet “Titulli Qytetarnden ibashkisé”. Shtesa “ibashkisé”, argumentohet
me pikén 1, 1.7, “a” (€ nenit 9 “Té drejtat dhe pérgjegjésité” dhe shkronjén “m™ t€ nenit 54
“Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak”, pra titujt ¢ nderit jané e drejté dhe
pérgjegjési e késhillit bashkiak qé shqyrton dhe miraton vendimin pértitullin e nderit, dhe
kjo duhet theksuar né vendim;

b) Né& pikén | t& shtohet shprehja “kontribute dhe merita té veganta né shérbim...”, dukcu
riformuluar: Titulli “Qytetar Nderi i Bashkisé” jepet nga késhilli bashkiak, pér veprimtari
t& shquar, kontribute dhe merita t€ veganta né shérbim dhe né dobi té bashkisé ose pér
mbrojtjen dhe promovimin e interesave t€ komunitetit, brenda territorit té bashkisé¢ . Kjo
shtesé plotéson dhe zgjeron motivacionin e dhénies sé titullit qytetar nderi;

c) Pika 2 t& riformulohet, duhet hequr shprehjen “né ¢do rast”, si e panevojshme dhe nuk
kufizohet nga ligjin 139/2015, neni 54 dhe té shtohet motivacioni pér dhénien e titullit
qytetarnderi personaliteteve t€ huaja apo donatoréve g€ kané kontribute né dobi té bashkisé
dhe interesave té komunitetit: Titulli “Qytetar Nderii Bashkisé” i jepet edhe personaliteteve
t€ huaja t€ nivelit té larté q€ vizitojné bashkiné né kuadér té njé vizite zyrtare ose shtetérore
ose dhe personaliteteve (€ huaja apo donatoréve qé kané kontribute né dobi té bashkisé dhe
interesave té komunitetit t€ saj.

d) Té shtohetpika 3 Ky fitull nuk u jepet personave qé jané bashképunétoré té sigurimit &
shtetit, personave q¢ jané té pércaktuar nga ligji pér lustracionin apo personave t¢ dénuar
pér vepra té rénda apo abuzime sipas pércaktimeve ligjore.

Pér nenin 10 “Titujt e vecanté té nderit™

a) Pika | t€ ndryshojé, duke mos pércaktuar t& drejtén e njésisé sé€ qevernisjes vendore pér
krijimin dhe dhénien e jo mé shumé se dy titujve vendor, pasi ky kufizim bie né
kundérshtim me ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 9 “Té drejtat dhe
pérgjegjésit€” (pika 1.7.a) dhe nenin 54 “Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak”
(shkronjam) dhe té riformulohet: “Njésia e vetéqeverisjes vendore ka t€ drejté té krijojé
dhe té japé tituj t€ vecanté vendor, pér té shprehur mirénjohjen ¢ posagme pér veprimtaring
e shquar né dobi té komunitetit (€ saj”.
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b) T& shtohetnjé piké ‘bashkité duhet té miratojnélistén e titujve (€ veganté dhe t'a publikojné
até,
¢do bashki duhet té depozitojé prané Ministrisé sé Brendshme, listén e titujve t€ miratuar
nga VKB. Ministria ¢ Brendshme 1 arkivon dhe ua shpérndan prefekturave kété VKB me
listén e titujve.
¢) Pika 1. ...NJVV nuk duhet t¢ japin me shumé se dy tituj té veganté.... arsyen
e kufizimit pér tituj t€ veganté, ndérkohé qé kété kufizim se keni pér nenin 9 “Qytetar
Nderi”.

Pér Nenin 12 “Kérkesa pér ushtrimin e nismés ose propozimit™:

a) Né pikén 1 t€ shtohet si kérkues t€ nismés dhe propozimit dhe institucionet qendrore
publike, shkencore dhe shoqatat né nivel kombétar etj. Kjo shtesé, krahas kérkesés sé
qytetaréve (shtetasve) si¢ €shté formuluar né projektligj, pérfshin strukturat gendrore
shtetérore dhe publike, institucione shkencore dhe shoqgata né nivel kombétar brenda dhe
Jashté vendit q¢ mund t& propozojné tituj nderi si “Ambasador i Kombit”, “Qytctar Nderi
i RSH”, “Qytetar Nderi 1 Bashkisé” etj. Kjo shtesé argumentohet me faktin qé kéto
struktura kané mé shumé mundési té japin propozime t¢ argumentuara sipas pércaktimeve
t€ neneve 6, 7, 9 ¢ 10 dhe nuk mund t&€ kufizohen né kérkesat e tyre pér propozim pér titujt
e nderit;

b) Pika | t€ riformulohetsi vijon: “Organet e pércaktuara né nenin 1 1 té kétij ligji, mund @
ushtrojné (€ drejtate tyre t€ nismés dhepropozimit edhe duke u mbéshtetur né kérkesat dhe
propozimet e institucioneve qendrore publike, institucioneve shkencore dhe shogatave né
nivelkombétar dhekérkesave t€ shtetasveté paraqitura pérkété gellim, sipas parimeve dhe
kérkesave té kétij ligji™;

c) Né pikén 2 t€ shtohen institucioneve gendrore publike, institucioneve shkencore dhe
shoqatat né nivel kombétar, sipas argumentit t€ shtesés né pikén 1 t€ nenit 12, duke ¢
riformuluar, si vijon: “Cdo institucion qendror publik, institucion shkencor, shoqata né
nivel kombétar etj, ¢do shtetas, ka té drejté té paragesé kérkesén pér ushtrimin e té drejtés
s€ nismés ose propozimit, pér njé shtetas t€ caktuar ose shtetas té huaj, né njé nga
institucionet q¢ e kané kété té drejté, sipasnenit 1 1. Né kété rast, kérkesa duhet té arsyetojé
edhe shkaqet pér té cilat shtetasi kérkon ushtrimin e t€ drejtés sé nismés ose propozimit.
Kérkesa nuk mund té paraqitet pér nderimin e vetvetes”;

Pér nenin 14 “Komisioni késhillimor™:

a) Pérbérja e Komisionit Késhillimor té jeté me 7 anétaré, 3 anétaré té jené nén varésiné e
institucionit propozues dhe 4 anétaré té jené personalitete t&¢ fushave pérkatése. Kjo
pérbérje rrit cilésin€ e punés t€ Komisionit Késhillimor. Pérbérja e anétaréve té jashtém

t¢ Komisionit Késhillimor té bashkive, t¢ jeté nga personalitete vendore.

Pér nenin 16 “Shqyrtimi i propozimit™:

a) Né pikén 2 té€ shtohet q€ komisioni kérkon informacione shtesé nga institucionet gendrore
publike, institucionet shkencore dhe shoqatat né nivel kombétar, shtetasit qé kané béré
propozimin, referuar propozimit toné t€ béré pér pérmirésimin e nenit 12, pika 1, duke e
riformuluar si vijon: “Krahas informacionit dhe dokumentacionit té paraqitur né nismén
ose propozimin pér nderim, komisioni kérkon informacione ose dokumentacion shtesé
nga institucionet qendrore publike, institucionet shkencore dhe shoqatat ne nivel
kombétar, shtetasit q¢ kané béré propozimin dhe nga shtetasi i propozuar pér nderim, si
dhe nga ¢do person fizik ose juridik apo organ publlk vendas ose 1 huaj qé disponon &
dhéna t€ vlefshme pér shqyrtimin ¢ ploté té nismés ose propozimit”.
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Pér nenin 19. “Heqja e Titujve”

a) Téhigen titujte dhénénga NJVV pérpersonat qéjané bashképunétoré té sigurimit té shtetit,
personave € jané té pércaktuar nga ligji pér lustracionin apo personave té dénuar pér vepra
t€ rénda apo abuzime sipas pércaktimeve ligjore.

Pér projektligjin pér “Pér bletariné”, propozuar nga Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
anctarét e Késhillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshteturné mendimet e tyre, té miratojé
rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

a) NEé paragrafin mbi “politika té qarta dhe né nivele pérkatése” €shté i domosdoshém pér ¢do
nivel operacional, dukefilluar nga Shoqatat dhe Federatae Bletérritésvederi te institucionet
shtetérore;

b) Neni6 “Regjistrimi né Regjistér” té shtohet “NJVV™, té cilat ndértojné né koordinim me
Shoqatat Lokale dhe Ministriné regjistrin e fermave bletérritése. Kjo géndron né hammoni
dhe me pércaktimet e nenit 7, pika 6;

¢) Neni 11, pika 4, “Burimet dhe administrimi i kullotave”, t€ shtohet pas Ministrisé edhe
“Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV)”,

Pér projektligiin mbi ”Planin e Veprimit Kundér Helmimit té¢ Llojeve té Kércénuara dhe
Endemike té Faunés sé Egér né Shqipéri, 2022-2030”, propozuar nga Ministria e Infrastruk turés
dhe Energjisé, anétarét ¢ Késhillitu shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre,
t€ miratoj€ rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

a) Né nénkapitullin 6.2.3. pérfundime té analizés sé mangésive ku thuhet: “Ndérgjegjésimi
dobéti publikut té gjeré dhe institucioneve pérgjegjése pér menaxhimin e incidenteve
helmimit”, publiku nuk éshté i ndérgjegjésuar pér shkallén e helmimit dhe impaktin né
faunén e egér;

b) Drejtimi Strategjik 1, me ané té fletépalosjes informuese Concersation Youth Club (CYC)
€shté dhéné njé informacion i miré, edhe pse i shkurtér, mbi disa faktoré se pérse ndodh
helmimi, pasojat qé€ ka né natyré dhe se cilat jané disa nga alternativat pagésore me mjedisin
q¢ barinjté/fermerét mund té mbrojné té mirat ¢ tyre;

¢) Drejtimi strategjik 2.4. nénpika 2.4.6. grupimet ¢ & rinjve, si aktoré mjaft t& ndjeshém
ndaj helmimit t&¢ kafshéve, mund t€ pérfshihen si pjesé e rrjetit té shkémbimit @
informacionit dhe té motivohen mé tej;

d) Népikén“Grupiiinteresuar’, né dokument nuk pérfshihenNJVV si grup i tillé. Mendojmé
se ka hapésiré t€ nevojshme pér njé pérfshirje té tillg;

¢) Neé “Strukturat zbatuese” né planin e veprimit serish bashkia mungon;

£ Al

1) Aksioni... bashkité¢ mund t¢ luajn¢ njé rol me réndési né aksionet ¢ zbatimit & kétij

dokumenti né territoret nén juridiksionin e tyre, por shkoj dhe me tutje duke sugjeruar edhe
pérfshirjen e késhillave té garqeve;
) Objektivat... pjesé e kétyre né forma té caktuara duhet té jené bashkité;
) Drejtimet strategjike... nuk duhet t¢ shmanget veprimi apo ndérveprimet me NJVV qoft@
bashkité apo garqet,
i) Monitorimi... bashkité¢ dhe qarqet duhet t&¢ pérfshihen né monitorin strategjiké, até
funksional dhe sipas rastit edhe operacional;
J)  Né studimet dhe né takimet e organizuara pér hartimin e Planit t¢ Veprimit (& pérfshihen
aktoré nga Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, megenése né territorin e bashkive béjné pjesé
80 % e pyjeve (ku jetojné shpendét grabitqar) dhe té gjithé fermerét pérdorin helme pér
luftimin e sémundjeve dhe né raste t& veganta pérté luftuar grabitqarét qé démtojné
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k)

prodhimet bujqésore, shpendét, etj. apo dhe pérgjegjésia ¢ bashkive pér mbrojtjen ¢ genve
té rrugés, etj.;

Pérfshirja né€ Grupin Kombétar Kundér Helmimit, si organ késhillimor né ndihmé
qeverisé pér orientimin e politikave dhe veprimet kundér helmimit té faunés s¢ egér né
Shqipéri té pérfaqésuesve té njésive té vetéqeverisjes vendore, ndérsa si¢ e pérmendém mé
lart, ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” ngarkon me pérgjegjési bashkité pér
mbrojtjen e mjedisit e pyjeve dhe kjo reflektohet edhe né kapitullin e pérgjegjésive dhe
detyrave € Grupit Kombétar Kundér Helmimit té¢ Kafshéve té Egra;

NEé pjesén e kuadrit ligjor (€ Planit t¢ veprimit, né tabelénnr.1 “Aultoritetet qeveritare pérgjegjése
pér punén kundér helmimit né Shqipéri”, sugjerojmé gé:

a)

b)
c)

d)

Te institucionet, ku éshté vendosur “Policia Bashkiake”, ¢ jeté “Bashkia” dhe jo “Policia
bashkiake” e cila si¢ ¢ pérmendém mé lart njésité e vetéqeverisjes vendore kané
pérgjegjésiné pérkété fushé, ndérsa policia bashkiake dhe strukturat e mbrojtjes sé mjedisit
dhe bujqésis¢ né bashki jan¢ struktura vendore dhe jo institucion pérgjegjés;

Te pérgjegjésia, t¢ shtohet “bashképunim me strukturat shtetérore pér ndihmé ndaj
fermeréve e banoréve pér ndalimin ¢ pérdorimit t¢ helmeve ndaj faunés sé egér’;

Né tabelén 5 “Grupet e interesit t& pérfshiré né menaxhimin e incidenteve té helmimit né
faunén e egér”, duhet & shtohet “Bashkia” dhe té pérgjegjésia t&€ shtohet “Strukturat
pérgjegjése pér pyjet, mjedisin, bujqésiné jané pérgjegjése pér inspektimin pér mbrojtien e
faunéssé egérné pyjetne administrim t€ bashkive dhe pérdorimine helmeve nga fermeré(”;
Tékapitullimbianalizén e mangésive ndaj fenomenit té helmimit t& grabitqaréve dhe faunés
s¢ egér, (¢ shtohet edhe mungesa e protokolleve dhe bashképunimit mes institucioneve
qendrore dhe vendore;

“Plani 1 Veprimit”, duhet t€ keté bashkélidhur dhe analizén e buxhetit pér zbatimin e tij. Ky
dokumentnuk ka bashkélidhur buxhetin pér zbatimin e tij pér vitet 2020 —2030 pér té gjithé
veprimtarité dhe aktivitetet ¢ parashikuara né Planin ¢ Veprimit, megjithésc thuhet sc éshté
kalkuluar. Argumenti se buxheti ésht¢ ai i parashikuar nga institucionet shtetérore dhe ai
shpenzohet aktualisht nuk géndron, vecganérisht pér bashkité, ku mundésité financiare né
shumicén e tyre jané t€ kufizuara, apo dhe pér OJF té cilat kané buxhete t¢ kufizuara né vite
dhe nga donatoré jo buxhetoré, duke rrezikuar zbatimin e projekteve kundér helmimit. Plani
1 Veprimit shtrin aktivitetin nga vitit 2022 deri né vitin 2030, prandaj buxheti pér zbatimin
e tij duhet t& jeté né mritje dhe sipas aktiviteteve t€ parashikuara né kété plan veprimi.
Sugjerojmé qé& buxheti pér zbatimin e Planit t&¢ Veprimit Kundér Helmimit t€ llojeve &
kércénuaradhe endemike té faunés sé egér si pér organet shtetérore dhe vendore, duhet &
bashkérendohet dhe (€ jeté né pérputhje me buxhetin afatmesém,;

Né Tabelén 6 “Aksionet e propozuara pér t€ luftuar helmimin ¢ faunés sé egér né vend”,

~bashkélidhur Planit t€¢ Veprimit, sugjerohen té béhen kéto pérmirésime:

f)
g)

h)

Né Aksionin 1.1.1 “Zgjerimi i njohurive mbi faktorét qé nxisin pérdorimin e karremave
helmues”, si pérfitues t€ shtohen edhe “strukturat e administratés vendore”;

N¢é Aksionin 1.1.3 “Investigimi i impaktit t¢ grabitqarévené zonate gjuctisé dhe fennat
blegtorale” né strukturat zbatuese té pérfshihen dhe “strukturat pérkatése té administratés
vendore”;

N¢ Aksionin 1.2.1 “Krijimi i njé baze t€ dhénash pér incidentet e helmimit té paligjshém &
specieve t€ faunés, dhe sigurimi i pérditésimit dhe mirémbajtjes sé saj”, si pérfitues &
shtohen edhe “strukturat e administratés vendore t€ pyjeve, mjedisit, bujqésisé¢ dhe
territorit”. Kéto pérmir€sime, lidhen me pérgjegjésité e njésive té vetéqeverisjes vendore né
fushén e mjedisit, pyjeve, natyrés dhe biodiversitetit, sipas ligjit 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” dhe jané rekomanduar pér t’u pérfshiré né dokumentin e “Planit &
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Veprimit Kundér Helmimit t€ llojeve té€ kércénuara dhe endemike t€ Faunés sé Egér”, né
pikat 1, 2, 3, 4 dhe tabelat pérkatése.

5. Pér projektligiin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 452, daté 11.7.2012, té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér lendfillet ¢ mbetjeve”, té ndryshuar, propozuar nga Ministria ¢
Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit Konsultativ shprehén dakordésiné né parim.

Znj. Romina KUKO Z. Aldrin DALIPI
Zv/Ministér i Brendshém Kryetar i Shoqatés sé Késhillit
Bashkékp¥etar té Qarqeve té Shqipérisé

Bashkékryetar
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